
 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 

COPIA 

 

@------@ @-------@ 

N. 269  Reg. Gen. 
 

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE   Numero  9   Del  09-12-2014 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO DI MISURATORE DELLA 
VELOCITA' IN POSTAZIONE FISSA. AFFIDAMENTO DITTA VE LOCAR E 
CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  nove del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO DI UN MISURATORE DI 
VELOCITA' IN POSTAZIONE FISSA IN TRATTO DI VIA PISTORE COMPRESO TRA IL KM 
1+000 AL KM 0+800. AFFIDAMENTO  DITTA VELOCAR SRL. E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28.04.2014, 
immediatamente eseguibile, mediante la quale si è disposta l’assegnazione definitiva 
delle risorse economiche affidate alla gestione dei Responsabili di Settore per l’anno 
2014; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Sanguinetto  n. 62 del 29.11.2014 
con la quale sono state modificate le assegnazioni delle risorse economiche ai 
Responsabili dei Settori mediante variazione al bilancio di previsione 2014, con 
assestamento definitivo dell’esercizio finanziario 2014; 
CONSIDERATO che è stato istituito il capitolo in uscita n. 870, denominato 
“sistemazione straordinaria marciapiedi e viabilità” in capo allo scrivente 
Responsabile con una disponibilità di € 67.100; 
DATO ATTO che, a seguito delle comunicazioni prot. 9974 del Sindaco e 10000 del 
Responsabile U.T., come recepite dal Responsabile Finanziario con prot. 9981, risulta 
prevedibile che per l’anno 2014 l’Ente non sia in grado di raggiungere l’obiettivo del 
patto di stabilità; 
RITENUTO tuttavia che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
dell’impegno di spesa per gli interventi sopra elencati non rientri nel Patto di 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 9 del 09-12-2014 COMUNE DI SANGUINETTO 

Stabilità, essendo gli stessi ricompresi tra i pagamenti da esso esclusi ai sensi della 
DGRV nr 40 del 14/03/2014 in materia di Patto di Stabilità Regionale Verticale 
incentivato, purché gli stessi vengano eseguiti entro il 31/12/2014; 
VISTA la Deliberazione di Giunta del 02/12/2014 avente ad oggetto “ atto di 
indirizzo relativo all’acquisto di uno strumento di rilevazione della velocità in sede 
fissa da installare nel tratto di via Pistore compreso tra il km 1+000 ed il km 0+800 
della strada provinciale 23 “Delle Valli” 
RICHIAMATO il decreto della Prefettura di Verona prot. n.5880/2010 del 
05/12/2013, il quale individua il tratto stradale in questione consentendo  
l’installazione di un apparecchio per la rilevazione della velocità da remoto; 
CONSIDERATO che la Provincia di Verona con nota protocollo 107208/13  
nell’ambito dell’istruttoria del Decreto Prefettizio forniva parere favorevole 
all’installazione di detta strumentazione, specificando che si sarebbe solo dovuto 
concordare con  i Tecnici Provinciali l’esatta ubicazione al fine di non ridurre la 
visibilità da accessi privati; 
ACCERTATO che il Responsabile Pro-Tempore dell’Ufficio Tecnico Comunale ha 
provveduto all’inoltro della documentazione  necessaria alla  Provincia di Verona 
concordando il rilascio in tempi brevissimi del prescritto nulla osta definitivo 
all’apposizione di detta strumentazione in sede fissa; 
VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base". 
DATO atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
DATO altresì atto che l’articolo 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 come modificato 
dalla Legge 106/2011 fissa in € 40.000,00 al netto di I.V.A. il limite per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia senza l’obbligo della richiesta di pluralità 
di preventivi; 
RILEVATO che all’interno del  Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.) è presente una offerta ritenuta congrua sia per le caratteristiche tecniche 
della strumentazione sia sotto l’aspetto economicocon le esigenze della 
Amministrazione Comunale di Sanguinetto che intende procedere con il carattere di 
urgenza; 
CONSIDERATO che le finalità del presente affidamento sono quelle espresse dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale del 02/12/2014, ossia le finalità di miglioramento 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 9 del 09-12-2014 COMUNE DI SANGUINETTO 

della sicurezza stradale, attraverso l’adozione delle misure atte a prevenire il 
fenomeno infortunistico anche mediante l’acquisizione di idonea apparecchiatura atta 
a rilevare le violazioni in materia di rispetto del limite di velocità;  
Analizzata pertanto l’offerta presente sul M.E.P.A, (acquisita con protocollo nr. 
10891 del 09/12/2014),  attuata da parte della ditta VELOCAR srl con sede a 
Castiglione delle Stiviere (MN) in via Zanardelli n.72 la quale propone l’offerta di 
Euro 39.800,00 + iva 22%  per l’acquisto del misuratore di velocità Velocar Red & 
Speed, comprensiva di: 
- acquisto rilevatore della velocità in sede fissa “Velocar Red & Speed” e di tutte le 
sue componenti tecnologiche atte a consentirne la funzionalità in connessione con il 
Comando Polizia Locale, Sede di via Interno Castello 1, Sanguinetto (VR); 
-- assistenza ordinaria e straordinaria remota o on site dell’apparato di rilevazione, 
che dovrà prevedere l’intervento e risoluzione del problema entro 3 giorni lavorativi 
dalla segnalazione a pena di risoluzione del contratto a norma dell’art. 1453 C.C.; 
- assistenza ordinaria e straordinaria remota o on site del software di scarico e 
convalida, che dovrà prevedere l’intervento ed il ripristino di tutte le funzionalità del 
sistema entro 3 giorni lavorativi dalla segnalazione a pena di risoluzione del contratto 
a norma dell’art. 1453 C.C. ; 
- Il periodo di assistenza fornito dalla Ditta Velocar deve intendersi per la durata di 
mesi 12 (dodici), dalla stipula del contratto; 
RITENUTO quindi che l’offerta presentata dalla ditta Velocar srl è conveniente ed ha 
rispondenza con le richieste dell’Ente, sia in merito alle caratteristiche tecniche che al 
raggiungimento degli obiettivi; 
VALUTATA, altresì, la congruità dell’offerta economica già presente sul M.E.P.A 
che consente l’acquisto della strumentazione in economia; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’affidamento del servizio ed alla fornitura di 
cui sopra per un totale da impegnare a favore della ditta Velocar srl di Euro 39.800,00 
+ iva;  
Preso atto che il codice CIG rilasciato dall’AVCP  per il presente affidamento è 
z421225e61; 
RISCONTRATO che la Ditta dovrà  alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
VISTO pertanto l’articolo 7  comma 2 del vigente Regolamento per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori che prevede la possibilità di ricorso ad un solo 
operatore economico qualora non si superi l’importo di € 40.000,00; 
DATO atto che l’affidamento di cui trattasi ammonta ad Euro 48.556,00 iva inclusa e 
che tale importo trova copertura al capitolo in uscita n. 870 “sistemazione 
straordinaria marciapiedi e viabilità” in capo allo scrivente Responsabile con una 
disponibilità di € 67.100; 
PRESO atto che nelle note all’ordine effettuato al M.E.P.A. nei confronti della Ditta 
Velocar, è stato stabilito che la consegna e l’installazione del materiale dovrà 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 9 del 09-12-2014 COMUNE DI SANGUINETTO 

avvenire entro e non oltre il giorno 14 dicembre 2014 e la fatturazione entro il giorno 
15/12/2014, pena la nullità dell’ordine; 
RiCHIAMATA altresì la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, pubblicata nella G.U. n. 196 del 23/08/2010 e 
ss.mm.ii. operante ai sensi dell’articolo 3 della Legge per appalti, sub appalti, 
subcontratti, le concessioni di finanziamenti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, in particolare, la necessità per gli operatori economici d’istituire conti 
correnti dedicati ai flussi finanziari relativi alla commessa pubblica, a pena di nullità 
assoluta, con clausola d’assunzione da parte degli operatori economici stessi, degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria e di una clausola risolutiva espressa on caso 
d’inadempimento a tali prescrizioni 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto di nomina Sindacale nr 1 del 23/12/2013 dello scrivente a 
Responsabile del Servizio Associato “Delle Valli Veronesi”; 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2. Di dare atto che il programma dei  pagamenti conseguente all’assunzione 
dell’impegno di spesa per gli interventi di cui alle premesse non rientra nel Patto di 
Stabilità, essendo gli stessi ricompresi tra i pagamenti da esso esclusi ai sensi della 
DGRV n. 40 del 14/03/2014 in materia di Patto di Stabilità Regionale Verticale 
incentivato, purché tali spese vengano sostenute entro il 31/12/2014; 
Di stabilire che ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento per l’acquisizione in 
economia dei beni e dei servizi approvato con Deliberazione C.C. n. 14 del 
20/04/2009 si intende procedere all’acquisizione in economia, mediante affidamento 
ad un unico operatore, ai sensi del comma 2, articolo 7 del Regolamento per 
l’acquisizione di beni in economia di beni, servizio e lavori,   della strumentazione di 
rilievo della velocità illustrata in premessa e fornita dalla ditta VELOCAR srl con 
sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in via Zanardelli n.72 – p.iva e per un costo 
complessivo di € 39.800,00 + iva, ai sensi dell’offerta presentata sul MEPA da parte 
della stessa Ditta e protocollata al nr. 10891; 
3. Di stabilire che l’installazione dell’apparecchiatura dovrà avvenire nel rispetto di 
tutte le modalità e condizioni  dettate dal Settore Tecnico della Provincia e che la 
predisposizione dell’impianto dovrà concludersi entro la data del 14/12/2014 (così 
come da note dell’ordine sul MEPA) e con fatturazione entro il 15/12/2014, pena la 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 9 del 09-12-2014 COMUNE DI SANGUINETTO 

nullità dell’ordine, in quanto se il pagamento non venisse effettuato entro tale 
termine, il flusso graverebbe per l’Ente sul Patto di Stabilità 2015; 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 48.556,00 al capitolo in uscita n. 870 
“sistemazione straordinaria marciapiedi e viabilità” in capo allo scrivente 
Responsabile con una disponibilità di € 67.100; 
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la presente fornitura di beni 
e servizi è il sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale; 
6. Di non  prevedere una cauzione da parte della Ditta affidataria ai sensi dell’articolo 
12 del medesimo Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi; 
7. Di dare atto che il servizio di polizia stradale verrà espletato esclusivamente dal 
Comando di Polizia Locale, senza alcuna interferenza da parte della ditta affidataria; 
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla predetta Ditta, a seguito 
dell’Ordinazione eseguita ai sensi dall’art.9 del Regolamento per l’acquisizione in 
economia di beni e servizi dell’ente,  tramite il M.E.P.A. ; 
09. Di dare atto che il suddetto affidamento è sottoposto a clausola di recesso ai sensi 
dell’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 
135/2012 qualora la fornitura non avvenga nei termini stabiliti in ordinazione; 
10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati 
acquisiti i prescritti: 
• parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Servizio Incaricato che si 
intende reso tramite la sottoscrizione del presente provvedimento; 
• visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
11. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 
adempimento al combinato disposto di cui all’art. 18, D.L. 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e al comma 32 
dell’art. 1 della L.190/2012 nella sezione ‘Trasparenza, valutazione e merito, sezione 
‘amministrazione aperta’, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’albo pretorio on line; 
12.Di dare atto che l’atto esteso è idoneo al perseguimento dell’interesse pubblico 
generale ed al raggiungimento dell’obiettivo assegnato e che l’istruttoria compiuta è 
pertanto regolare in materia di regolarità amministrativa.  
13. Di disporre l’invio della presente determina al responsabile del servizio 
finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 Il Responsabile del Settore  
 Polizia Municipale 
 F.to BOARATI DAVIDE 
 
 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 9 del 09-12-2014 COMUNE DI SANGUINETTO 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO: Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151- comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto 
nel D.Lgs n.267/2000, dando atto che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa 
per gli interventi oggetto di affidamento non rientra nel Patto di Stabilità, essendo gli stessi ricompresi tra i pagamenti 
da esso esclusi ai sensi della D.G.R.V. n. 40 del 14.03.2014 in materia di Patto di Stabilità Regionale verticale 
incentivato. 
 
Sanguinetto, li 09-12-14 
 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
 F.to TOMEZZOLI NICOLA 
 
 
 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 09-12-2014 all’Albo Pretorio del 
Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n. 725). 
 
Sanguinetto, lì 09-12-2014           Il Responsabile del Settore  
 Polizia Municipale 
 F.to BOARATI DAVIDE 
 


